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Ǜ  ी िदलीप कुमार ितकीर्  : सभापित जी, सर, टोटल कोल Å लॉक् स का 26 परसȂ ट ओिडशा मȂ  है 

और वहां almost open cast mines हȅ । िपछले बजट मȂ  गवनर् मȂ ट ने Clean Environment Cess रु पए 

400 Ģ  ित टन रखा, लेिकन इस मȂ  ओिडशा का िहÎ सा नहीं  रखा गया है। इस कारण environment का 

पूरा खचार्   Î टेट गवनर् मȂ ट को उठाना पड़ रहा है। इसिलए हमारा यह suggestion था िक Environment 

Cess का 60 परसȂ ट Î टेट् स को िदया जाए। क् या आप इसे लागू करने जा रहे हȅ ?

Ǜ  ी पीयूष गोयल: सभापित महोदय, जो National Clean Energy Cess लगता है, वह 

environment के सुधार के िलए, उससे Renewable Energy Programme मȂ  ऊजार्   को Ģ  ोत् साहन 

िदया जाता है, निदयȗ  को साफ करने के कायर् कर्  म "नमािंम ग गे" के तहत देश भर की सभी निदयȗ  के 

िलए चल रहे कायर् कर्  म को सपोटर्  िकया जाता है और मȅ  समझता हंू िक उसका पूरा पैसा आिखर राज् यȗ  

मȂ  ही लगता है। केन् दर्   सरकार राज् यȗ  मȂ  ही यह खचर्  करती है और उसका लाभ राज् यȗ  को ही िमलता है, 

लेिकन ऐसा नहीं  हो सकता िक चंूिक एक राज् य मȂ  खदान है, तो उसका पैसा उसी राज् य मȂ  लगे। सर, 

देश भर मȂ  enviroment को साफ करने की जरू रत है। उसमȂ  अलग-अलग राज् यȗ  के पास अलग-अलग 

सुिवधा होती है। आिखर मंुबई मȂ  टैक् स ज् यादा collect होता है, लेिकन उसका पूरा पैसा मंुबई मȂ  नहीं  

लगता है, वह ओिडशा, पिÌ चमी बंगाल, झारखंड और उǄ  र Ģ  देश - सभी मȂ  लगता है। इस तरह देश 

की Ë यवÎ था सब के िलए समान है तािक सब को लाभ हो, लेिकन िजन राज् यȗ  मȂ  production होता है, 

उनके local area development को  सपोटर्  करने के िलए, िपछले साल District Mineral 

Foundation के माध् यम से जो रॉयÊ टी पे होती है, उस मȂ  30 परसȂ ट additionally royalty जो टर्  ाइबल 

एिरयाज और गरीबȗ  के गांवȗ  मȂ  खदानȂ  चलती हȅ , उसमȂ  सीधी जाएगी और वह लोकल एिरया 

डेवलपमȂ ट के िलए यूज की जाएगी िजसका इस वषर्  का अनुमािनत collection 6000 करोड़ रु पए है।

Policy framework for taxi and other transport operations

*79. SHRIMATI RENUKA CHOWDHURY: Will the Minister of ROAD 

TRANSPORT AND HIGHWAYS be pleased to state:

(a) whether Government has constituted a committee to prepare a policy 

framework for taxi and other transport operators in the country;

(b) if so, the details thereof along with its terms of reference; and

(c) the fresh steps taken by Government to regulate the operations of taxi and 

other transport operators for the benefit of common people?

THE MINISTER OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS (SHRI NITIN 

JAIRAM GADKARI): (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) and (b) The Government has constituted a Committee under the chairmanship 

of Secretary, Ministry of Road Transport and Highways to examine the issues related to 

taxis, aggregators and radio taxies etc. The members of the Committee are Joint Secretary 
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(Transport), MoRTH, Transport Commissioner of Government of NCT of Delhi, Madhya 

Pradesh, Maharashtra and Telangana. The terms of reference of the committee is as 

under:-

(i) To examine all the issues related to various permits under the Motor Vehicle 

  Act, 1988.

(ii) To consult all the stakeholders i.e. black/yellow taxis, aggregators, radio taxis, 

  etc.

(iii) To formulate a credible and acceptable plan of action and frame draft scheme 

  under the existing provisions of the MV Act, 1988.

(iv) Any other matter that the Ministry of Road Transport and Highways may choose 

  to request the Committee to examine and consider.

(c) After deliberations, the Committee will recommend the guidelines to States 

for regulating the taxi aggregators, taxis for facilitating citizens.

SHRIMATI RENUKA CHOWDHURY: Sir, reply is very ambiguous; it is quite 

unlike of Mr. Gadkari's usual capacity to be very precise.

There is a complexity in the existing situation. Section 93 of the Indian Motor 

Vehicle Act does not cover the other aggregators who are online, as a result of which, there 

is dichotomy of services and also law applies to them when they violate the situation. So, 

how does the Government ensure, as recommended by the High Court of Delhi, to instal 

mandatory GPS system and panic button? And, there are gross violations taking place 

repeatedly in the name of passenger security by various aggregators who take shelter 

under Section 93 by saying that they don't come under Section 93. So, which agency, 

actually, ensures that these are implemented and how does the Government plan to bring 

aggregators like Ola and Uber under law?

Ǜ  ी िनितन जयराम गडकरी: सभापित जी, सÇ माननीय सदÎ या ने जो बात कही है, वह सच है 
िक present Indian Motor Vehicles Ac मȂ  यह कवर नहीं  होता है। इसके कारण, जो aggregators 
हȅ , हम उनको बहुत-सी बातȗ  पर कंटर्  ोल नहीं  कर सकते हȅ । मȅ  आपको िवÌ वास िदलाना चाहता हंू िक 
इसी सतर्   मȂ , इस Indian Motor Vehicles Act के बारे मȂ  सभी राज् यȗ  के टर्  ांसपोटर्  िमिनÎ ट सर्   की 
कमेटी एपॉइन् ट हुई थी। इसमȂ  देश भर के सभी टर्  ांसपोटर्  िमिनÎ ट सर्  थे। वह पुराना एक् ट, िजसको हमने 
आपके सामने नया बनाकर लाने की कोिशश की थी, उसमȂ  कुछ िववाद था। यह जो सÅ जेक् ट है, यह 
Concurrent List मȂ  होने के कारण, इस पर राज् य सरकारȗ  का भी मत िलया गया था। उन् हȗ ने मुझे 

िरपोटर्  सिÅ मट की और उनके सुझाव के आधार पर जो नया नोट है, वह शायद इसी सÃ ताह कैिबनेट मȂ  

जाएगा और नया एक् ट भी इसी अिधवशेन मȂ  आएगा। आपने Section 93 की जो बात कही है, उन सभी 

बातȗ  को इÇ Ģ  पूव करके, इसके बारे मȂ  Ä यूल से लेकर, carriers, verification of drivers, installation 
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ofGPS for driving, valid permit की िजतनी भी बातȂ  हȅ , जो आप कह रही हȅ , व ेआवÌ यक हȅ , आपकी 

बात िबÊ कुल सही है और हम इस नए एक् ट मȂ  इनका Ģ  ोिवजन करके, उसको इिÇ Ã लमȂ ट करȂ गे।

Ǜ  ीमती रेणकुा चौधरी: सभापित जी, एक और समÎ या है। देश भर मȂ , ये गुड् स, जो हम टर्  क् स के 

ǎ  ारा टर्  ांसपोटर्  करते हȅ , इन पर ये लोग आपस मȂ  काटȃ  ल फॉमर्  करके, अपनी मनमज़ीर्   का दाम लगा देते 

हȅ । As a result of which people are held to ransom. People who want to transport goods 

are held to ransom, because of the cartel. Is the Government aware of this cartel? Have 

you got any mechanism that will regulate truck operators who are forming as cartel all 

over the country? व ेऐसा जहां मज़ीर्   करते हȅ । कुÊ लू-मनाली मȂ  ģ  ू ट का सीज़न है, तो िकसान फल 

लाकर सड़क पर बैठा रहता है, लेिकन व ेलोग उस िदन Î टर्  ाइक पर चले जाते हȅ  या अपनी मनमानी 

करके दाम बढ़ा लेते हȅ । मȅ  मंतर्  ी जी से पूछना चाहती हंू िक इनको काबू करने के िलए हमारी तरफ से 

क् या कदम उठाए जा सकते हȅ ?

Ǜ  ी िनितन जयराम गडकरी: सभापित जी, यह जो contract है, यह, जो आदमी अपना माल 

बेचता है और जो लेकर जाता है, इन दो Ģ  ाइवटे लोगȗ  के बीच मȂ  है। िकतना िकराया देना है और 

िकतना नहीं  देना है, यह बात दोनȗ  की Ç युचुअल कंसेन् ट पर िडपȂ ड करती है। मȅ  आपसे यह कहना 

चाहता हंू िक आपकी बात मȂ  जो सबसे बड़ी इÇ पॉटȃ  न् ट चीज़ है, वह यह है िक हमारे देश मȂ  जो road 

transport है, वह सबसे महंगा है। हमारे देश मȂ  एक् सीडȂ ट् स भी बहुत हो रहे हȅ । आप इसको समिझएगा 

िक यिद हम लोग रोड से जाते हȅ , तो उसमȂ  डेढ़ रु पये का खचर्  आता है, यिद रेलव ेमागर्  से जाते हȅ , तो 

एक रु पये का खचर्  आता है और यिद पानी के मागर्  से जाते हȅ  तो उसमȂ  20 पैसे का खचर्  आता है। हमारी 

सरकार की नीित यह है िक, first priority is to waterways, second priority to railways and the 

third priority is to road sector. इसके साथ-साथ जो एक और इÇ पॉटȃ  न् ट चीज़ है, वह यह है िक ये 

जो Ä यूल यूज़ करते हȅ , िजसमȂ  डीज़ल यूज़ होता है - आपको मालूम है िक िदÊ ली मȂ  उस पर बड़े पैमाने 

पर समÎ या खड़ी हुई है, सरकार ने यह िनणर् य िकया है िक इसमȂ  bio CNG, ethanol, biodiesel, 

electric के आधार पर, संशोधन करके हमारे टर्  ांसपोटर्  सेक् टर को लेकर जाएं। इसका पिरणाम यह 

होगा िक यह cost-effective, import substitute and pollution free होगा। इसकी शुरु आत हुई है। 

इसमȂ  टेक् नोलॉजी भी बदल रही है। इसमȂ  िवशेष रू प से अनेक Ģ  कार के नए-नए संशोधन आ रहे हȅ ।

हमारी गंगा नदी पर उमा भारती जी जो काम कर रही हȅ , उसमȂ  िसफर्   70 Ģ  ोजेक् ट् स हȅ । जो गंदा 

पानी है, उसमȂ  से methane िनकालकर और methane से CO2 अलग करके, जो bio CNG आएगी, 

उससे कम से कम 5 से 6 हज़ार तक बसȂ  या टर्  क् स चलȂ गे। धीरे-धीरे सरकार का Ä यूल को बदलने का 

Ģ  यास है, तािक यह cost effective हो।

दूसरा, जब competition बढ़ेगा और fuel cost सÎ ती होगी, तो competition मȂ  माकȃ   ट मȂ  रेट 

Î वाभािवक रू प से competitive होगा। इस पर सरकार का कोई अंकुश नहीं  है। सरकार के पास ऐसा 

कोई िनयम भी नहीं  है िक वह इसके ऊपर अंकुश लगा सके और इस Ģ  कार का अंकश लगाने का 

सरकार का कोई इरादा भी नहीं  है।
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DR. KANWAR DEEP SINGH: Sir, the main question was regarding the policy 

framework and the constitution of a Committee. The hon. Minister has given the 

framework and the policy guidelines, but I would have appreciated if a timeframe had 

been given in this Committee. But that is not my main question.

My main question is this. The private airports, िजतने भी एयरपोट्र्   स हȅ , वहां पर जो 
टैक् सीज़ आती हȅ , those taxies are decided by the airport operator. Every taxy cannot go 

there. माननीय मंतर्  ी जी से मेरा क् वÌे चन यह है िक यह जो anomaly है, िजससे the passengers are 

being fleeced, क् या इस anomaly को ये address करȂ गे या यह भी इसी framework का िहÎ सा 
होगा?

Ǜ  ी िनितन जयराम गडकरी: सर, मेरे पास जो जानकारी है, उसके अनुसार एयरपोटर्  पर इस 
Ģ  कार की बात नहीं  है। वहां कोई भी टैक् सी जा सकती है। आवÌ यकता यह है िक आजकल ये जो बड़ी 
टैक् सी वाले आ रहे हȅ , जो िवशेष रू प से मसीर्  डीज और अच् छी कार वाले होते हȅ , व ेसुबह shortage 
देख कर कभी-कभी रेट पर Ģ  ीिमयम लगा देते हȅ । इसिलए नए एक् ट मȂ  हम यह िवचार कर रहे हȅ  िक 
1200 सीसी तक की गाड़ी के िलए एक िनयम होगा, िजसमȂ  आम गरीब आदमी जाते हȅ । िजस Ë यिक् त 
को मसीर्  डीज़ चािहए, बड़ी गाड़ी चािहए, वह अलग है, तो उसके रेट के बारे मȂ  व ेतय करȂ  िक िकसको 
जाना है और िकतना देना है। नए एक् ट मȂ  इसके ऊपर जवाब आएगा।

आपने जो Ministry of Road Transport के सेकर्  े टरी की जो किमटी appoint की गई थी, 
उसके बारे मȂ  पूछा है, तो उसकी दो मीिंट ग् स हुई हȅ । उन् हȗ ने preliminary कुछ बातȂ  बताई हȅ , पर उनकी 
final report अभी नहीं  िमली हȅ । आज ही जब मȅ ने उनसे briefing ली, तब मȅ ने उनसे कहा िक आप एक 
महीने के अन् दर इसकी िरपोटर्  दीिजए। परन् तु मȅ  आपको िवÌ वास िदलाना चाहता हंू िक इसके साथ जो 
नया Motor Vehicle Act आने वाला है, उससे इसमȂ  बहुत सुधार आएगा। मȅ  आपसे अनुरोध करू ं गा िक 
आप इसको सपोटर्  किरए, क् यȗ िक देश मȂ  बहुत accidents हो रहे हȅ । 5 लाख accidents होते हȅ , 
िजनमȂ  1.5 लाख लोगȗ  की मृत् यु होती है, इसिलए इसको सुधारना बहुत आवÌ यक है। सभी राज् य 
सरकार के टर्  ांसपोटर्  िमिनÎ ट सर्  और सभी पाटीर्  ज़ के सुझाव लेकर हम इस एक् ट को लाए हȅ । हमने 
अमेिरका, जापान, िंस गापुर, कनाडा, जमर् नी और यूनाइटेड िंक गडम, इन सबके एक् ट का अध् ययन 
करके िफर यह एक् ट बनाया है। यह पूरी तरह से मॉडर् न एक् ट है और इससे आपकी जो अपेक्ष  ाएं हȅ , व े
सब पूरी हȗ गी। यह आपकी चचार्   के बाद ही मंजूर होगा। अगर यह एक् ट आ जाएगा, तो हम लोग इससे 
जुड़े सभी सवालȗ  को सुलझा पाएंगे। Present Act outdated है, इसमȂ  काफी problems हȅ  और हम 
corruption भी नहीं  रोक पाते हȅ । इसिलए इसको transparent e-governance के साथ जोड़ कर 
time bound करने की बात कही गई है। हमने इसको Ģ  भावी रू प से तैयार िकया है और राज् य सरकार 
के सहयोग से हम इसे आपके सामने लाएंगे। इससे आपकी अपेक्ष  ाएं पूरी हȗ गी।

डा. सत् यनारायण जिटया: माननीय सभापित जी, मȅ  सरकार की इस पहल का Î वागत करता हंू 
िक उसने सिमित बना कर एक महीने के अन् दर इसके ऊपर िरपोटर्  Ģ  ाÃ त करने के उपाय करने के िलए 
कहा है, िकन् तु पिÅ लक टर्  ांसपोटर्  के माध् यम से नागिरकȗ  को खतरȗ  से सुरक्ष  ा Ģ  दान करने और उनको 
संरक्ष  ा देने की दृ िÍ ट से जब तक यह िरपोटर्  आती है और कानून बनता है, तब तक की इस अविध मȂ  

क् या सरकार सुरक्ष  ात् मक दृ िÍ ट से कुछ और ऐसे िनदȃ  श जारी करेगी, िजससे जनता को इस Ģ  कार की 

यातायात मȂ  सुिवधा और संरक्ष  ा Ģ  ाÃ त हो सके?
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Ǜ  ी िनितन जयराम गडकरी: सभापित महोदय, सÇ माननीय सदÎ य ने जो बात कही है िक हमारे 

देश मȂ  पिÅ लक टर्  ांसपोटर्  मȂ  काफी सुधार करने की आवÌ यकता है, हमारे िवǄ   मंतर्  ी,  अरु ण जेटली जी 

ने इस समय बजट मȂ  रू रल एिरया के िलए िवशेष रू प से टर्  ांसपोटर्  की एक योजना बनाई है। हम लोग 

यह योजना implement करने जा रहे हȅ । इसमȂ  Î वाभािवक रू प से उसके Ä यूल और environment के 

ऊपर िवचार होगा, यह cost effective होगी और गर्  ामीण भारत के लोगȗ  के िलए हम लोग सुिवधा देने 

की कोिशश कर रहे हȅ । मुझे यह बताते हुए खुशी हो रही है िक हम िदÊ ली मȂ  धौला कुआँ से मानेसर 

तक 70 िकलोमीटर तक हवा मȂ  चलने वाले नए मेिटर्  नो िसÎ टम का एक पायलट Ģ  ोजेक् ट शुरू  करने 

जा रहे हȅ । हमने उसका टȂ डर receive िकया है और उसमȂ  वÊ डर्  की पाँच टेक् नोलॉजीज़ आई हȅ । उनमȂ  

से उसका selection होगा। उससे आप डायरेक् ट हवा से, जमीन से ऊपर जा पाएंगे। इससे Î टेशंस 

ऊपर रहȂ गे, तो इसके कारण pollution भी नहीं  होगा और यह इलेिक् टर्  क से चलेगी। दूसरा, उसमȂ  

सबसे बड़ी सुिवधा यह है िक मेटर्  ो की per kilometer capital cost 350 करोड़ रु पए है और हम जो 

इस नई टेक् नोलॉजी को अपना रहे हȅ , यह 50 करोड़ रु पए के ऊपर नहीं  आएगी और हम इसमȂ  लोगȗ  

की उतनी ही capacity ले जा सकते हȅ । अगर यह िसÎ टम वहाँ successful हुआ, तो देश के अनेक 

शहरȗ  मȂ  यह ऊपर के ऊपर इलेिक् टर्  क टर्  ांसपोटर्  का, Mass Rapid Transport का िसÎ टम आएगा, 

िजससे बहुत बड़ी राहत िमलेगी। तब तक इस क्ष  ेतर्   मȂ  बहुत काम करने की आवÌ यकता है और सरकार 

की कोिशश है िक वह उस िदशा मȂ  काम करे।

Ǜ  ी रिव Ģ  काश वमार्  : सभापित महोदय, आपने मुझे बहुत ही इÇ पॉटȄ   ट Ģ  Ì न पूछने का मौका िदया, 

इसके िलए मȅ  आपका आभारी हंू।

सर, िहन् दुÎ तान मȂ  िडफरेन् ट-िडफरȂ ट कैटेगरीज़ की टैक् सीज़ चल रही हȅ , आपने इसके िलए एक 

कमेटी भी बनाई है। सर, आप समझ सकते हȅ  िक एक बहुत ही मॉडनार्  इज् ड और सेफ टैक् सी िसÎ टम 

सड़क पर टर्  ैिफक का Ģ  ेशर कम कर सकता है, लोगȗ  को कम िनजी गािड़यां रखने के िलए Ģ  ेिरत कर 

सकता है और उस कायदे से मॉिनटिंर ग भी आसानी से हो सकती है। सर, मȅ  यह जानना चाहता हंू िक 

क् या आप एक मॉडनर्  टैक् सी िसÎ टम के िहसाब से, टर्  ैिफक और सिर्व  स क् वािलटी की ऑिडिंट ग का कोई 

िसÎ टम डेवलप करने जा रहे हȅ ? आज के समय मȂ  जो घटनाएं घट रही हȅ  या जो वारदातȂ  हो रही हȅ , 

उससे पूरे िवÌ व मȂ  बहुत खराब मैसेज जा रहा है। आज िभƐ  -िभƐ   शहरȗ  मȂ  िभƐ  -िभƐ   िकÎ मȗ  की 

टैक् सीज़ चल रही हȅ , कुछ  तो Ģ  ाइवटे टैक् सीज़ चल रही हȅ  और कुछ िनजी लोग अपनी गािड़यां 

टैक् सीज़ के िलए लगा देते हȅ  अथवा इस तरह का बहुत कुछ चल रहा है, परन् तु क् वािलटी की कोई 

मॉिनटिंर ग नहीं  हो रही है। हम आपसे यही जानना चाहते हȅ  िक आज जो टैक् सी िसÎ टम सामने आ रहा 

है, उसमȂ  आप िकस तरह टर्  ैिफक और सिर्व  स क् वािलटी ऑिडट का िसÎ टम रखने वाले हȅ ?

Ǜ  ी िनितन जयराम गडकरी: सभापित महोदय, जैसा िक मȅ ने पहले अपने जवाब मȂ  कहा िक 

1993 का जो एक् ट नं. 19 है, उसके अन् दर हमȂ  कोई अिधकार ही नहीं  है। इस ऐक् ट को बदले िबना हम 

उनको कंटर्  ोल नहीं  कर पाएंगे। आपने जो बात कही है, जÊ द ही हम उसे एक Fast Track Card के 

माध् यम से लाने जा रहे हȅ , िजसमȂ  fuel, tariff, verification of drivers, installation of GPS driving 

systems, valid permit इत् यािद सब चीज़ȗ  का िरकॉडर्  रहेगा और जÊ दी ही शायद हम इसे अपने 

सदÎ यȗ  को िडिÎ टर्  Å यूट करने जा रहे हȅ । यह काडर्  जब आपकी गाड़ी पर लगा होगा, तो आपको टोल 
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नाके पर रु कने की जरू रत भी नहीं  होगी। उस Fast Track Card मȂ  blood group, driving licence, 

गाड़ी की पूरी िडटेÊ स से लेकर सब Ģ  कार का डेटा रहेगा, ऐसा Ģ  ोिवज़न िकया गया है। नया कानून 

आने के बाद इलेक् टर्  ॉिनक िसÎ टम का पूरा उपयोग करके सुरक्ष  ा का पूरा ध् यान रखा जाएगा। जो आपने 

कहा, वह बहुत महत् वपूणर्  बात है।

Ǜ  ी रिव Ģ  कश वमार्  : क् या कÎ टमसर्  का डेटा फीडबैक लाने का कोई िसÎ टम आएगा?

Ǜ  ी िनितन जयराम गडकरी: सर, अभी 1993 का जो Ģ  ेज़Ȃ ट ऐक् ट है, िजसके बारे मȂ  मȅ ने अभी 

सÇ मािनत सदÎ य महोदया के जवाब मȂ  भी कहा, एक बात तो यह है िक वह Concurrent List मȂ  है, 

दूसरी बात है िक इसमȂ  Î टेट गवनर् मȂ ट अपने अलग कानून लगाती है, िजससे केन् दर्   सरकार के पास 

पयार्  Ã त अिधकार नहीं  हȅ । दोनȗ  को एक सहमित पर लाते हुए हमȂ  बहुत किठनाई महसूस हुई, क् यȗ िक 

अलग-अलग राज् यȗ  के अलग-अलग मत हȅ । उनको लगा िक हम उनके अिधकार छीन रहे हȅ , लेिकन 

अब दोनȗ  िंमलकर एक ģ   ट पर आ गए हȅ । इसके िलए मȅ  इसी सदन मȂ  ऐक् ट लाऊंगा और जब आपके 

सुझाव लेकर वह मंजूर हो जाएगा, तो आप जो कह रहे हȅ , व ेसब अपेक्ष  ाएं उस नये एक् ट मȂ  पूरी हो 

जाएंगी वÊ डर्  मȂ  इस क्ष  ेतर्   मȂ  जो सबसे standardized countries हȅ , USA से लेकर UK तक, हम उनके 

संपकर्   मȂ  हȅ । लंदन के पास Î वले मȂ  एक इंÎ टीǷ  ूट है, जहां यह िरकॉिर्ंड   ग होती रहती है िक हर चौक 

पर िकस समय कौन सी गाड़ी जा रही है। मȅ  अभी यह इंÎ टीǷ  ूट देखने के िलए गया था। आगे चलकर 

हमने intelligent traffic system का पूरी तरह से Ģ  ोिवज़न कर िलया है जब यह intelligent traffic 

system आएगा, तो मंतर्  ी जी हȗ  या कोई अन् य हो, जो थोड़ा भी ऐक् ट का वॉयलेशन करेगा, 24 घंटे के 

अंदर उसके घर मȂ  िटकट चला जाएगा।  इस िसÎ टम मȂ  पुिलस की जरू रत ही नहीं  होगी। Ģ  ेज़Ȃ ट 

िसÎ टम मȂ  इÇ Ģ  ूवमȂ ट करने की बात Ģ  ेज़Ȃ ट ऐक् ट मȂ  नहीं  है, इसिलए आपका सहयोग लेकर जब हम नया 

ऐक् ट पास करȂ गे, तो उसको तुरंत इिÇ Ã लमȂ ट भी करȂ गे, यह मȅ  आपको िवÌ वास िदलाना चाहता हंू।

Investment in highways and ports

*80. SHRI RIPUN BORA: Will the Minister of ROAD TRANSPORT AND 

HIGHWAYS be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the Government proposes to accumulate ` 25 lakh 

crore out of budgetary support for investment in highways and ports;

(b) if so, the details thereof;

(c) the foreign funds contracts between the stakeholders therefor; and

(d) the details of projects where these funds would be utilized and the investment 

process therein?

THE MINISTER OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS (SHRI NITIN 

JAIRAM GADKARI): (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.
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